
961022-5

Snad můžeme uzavřít: pokusy o postižení filosofického významu Ježíše jakožto 
kérygmatického, eventuelně kosmického Krista jsou prastaré a můžeme je najít 
porůznu takřka všude v novozákonních textech. Nejde o nějaký pozdní výmysl, 
pouhý „lidský nálezek“. Legitimnost pokusu o filosofický přístup k postavě Ježíše 
Nazarétského nemůže být otřesena, nemá-li být v tomto bodě otřesena 
legitimnost samotných NZ textů. K tomu je třeba připočíst další historický vývoj 
křesťanského myšlení. Poznamenám jen tolik, že filosofie by nejspíš byla zanikla 
smíšením s novými orientálními mýty, kdyby nebylo křesťanů a jejich potřeby se 
ubránit jednak náporu upadlých helenistických filosofií, zejména však náporu 
orientálních pseudofilosofických mýtů, především pak gnóze. Svědčí po mém 
soudu o dobré myšlenkové orientaci a také dobrém vkusu, že se největší 
křesťanští myslitelé opřeli nejprve o Platóna, později po řadě staletí o Aristotela, 
tedy o dva největší řecké filosofy klasického období. Evropské myšlenkové a 
vůbec kulturní dějiny by vypadaly naprosto jinak, kdyby nebylo tohoto 
křesťansky zaměřeného oživení platonismu a aristotelismu. To, že reformace 
nevzala význam filosofie vážně a že se reformátoři domnívali, že se při návratu k 
Písmu objedou bez filosofie, byla těžká chyba, o které se u nás naprosto jasně 
vyslovuje Hromádka ještě ve svém Křesťanství v životě a myšlení.

(Písek, 961022-5.) 


